

*
Số 78 -KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo “Thực tiễn và giải pháp nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh”

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023, thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương “Về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới”, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh phối hợp với Trường Chính trị tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo “Thực tiễn và giải pháp nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, trách nhiệm của các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy Khối về vị trí, vai trò của TCCSĐ và việc nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ đảng viên, góp phần xây dựng tổ chức cơ sở đảng trong sạch, vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

2. Trao đổi kinh nghiệm, cách làm hay, sáng tạo; những khó khăn, bất cập và các kiến nghị, đề xuất nhằm từng bước nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng bộ Khối. Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp được nêu trong Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương.

3. Làm cơ sở để điều chỉnh, bổ sung các giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy Khối và các cấp ủy góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các loại hình tổ chức đảng. Là cơ sở lý luận, thực tiễn để Trường Chính trị tỉnh nghiên cứu, bổ sung nội dung, chương trình giảng dạy trong thời gian tới.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề Hội thảo

Hội thảo “Thực tiễn và giải pháp nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh”.

2. Nội dung Hội thảo

Thứ nhất, làm rõ sự cần thiết phải nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng; nội dung nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng bộ Khối.

Thứ hai, phân tích, đánh giá một cách khách quan, khoa học thực trạng, chỉ ra nguyên nhân những hạn chế, yếu kém và những vấn đề đặt ra, bài học kinh nghiệm trong việc nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng bộ Khối.

Thứ ba, trên cơ sở những vấn đề lý luận và thực tiễn, đề xuất các giải pháp thiết thực, khả thi nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng bộ Khối trong thời gian tới.

3. Nội dung, thành phần tham luận

3.1. Nội dung tham luận:

Tham luận hội thảo bám sát vào thực trạng, kinh nghiệm, cách làm hay trong củng cố, xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể, nâng cao chất lượng phát triển đảng viên từ đó đề xuất nhiệm vụ và giải pháp nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức đảng trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

3.2. Thành phần tham luận:

- Tham luận của đại diện lãnh đạo các Ban của Tỉnh ủy
- Tham luận của các ban, đoàn thể trực thuộc Đảng bộ Khối
- Tham luận của giảng viên Trường Chính trị tỉnh
- Tham luận của đại diện các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc

(Ban Tổ chức Hội thảo gửi công văn riêng đến các đơn vị đặt viết bài tham luận, từ 25 - 30 bài).

4. Chương trình Hội thảo

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Khai mạc
- Báo cáo đề dẫn
- Trình bày các tham luận
- Phát biểu của lãnh đạo tỉnh
- Tổng kết, bế mạc Hội thảo

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 01 ngày, dự kiến tháng 10 năm 2023.
2. Địa điểm: Tại Trường Chính trị tỉnh

IV. THÀNH PHẦN

- Số lượng 150 đại biểu, bao gồm:

1. Trân trọng kính mời đại diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy, lãnh đạo các ban xây dựng Đảng của Tỉnh ủy.
2. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.
3. Ban Giám hiệu, lãnh đạo Khoa Xây dựng Đảng Trường Chính trị tỉnh.
4. Các tác giả có bài tham luận tại Hội thảo.
5. Đại diện các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Khối.
6. Mời cơ quan Báo chí dự và đưa tin: Báo Thanh Hoá, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

V. PHÂN CÔNG BAN TỔ CHỨC VÀ CÁC BAN CHUYÊN MÔN

1. Ban Tổ chức

- (1). Đồng chí Trần Văn Hải, Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Bí thư Đảng ủy Khối - Trưởng ban;
- (2). Đồng chí Đinh Thị Thanh Hà, Phó Bí thư Đảng ủy Khối - Phó Trưởng ban;
- (3). Đồng chí Đỗ Hồng Quang, Phó Bí thư Đảng ủy Khối - Phó Trưởng ban;
- (4). Đồng chí Lương Trọng Thành, TUV, Bí thư Đảng ủy, Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh - Thành viên
- (5). Đồng chí Mai Quỳnh Nga, UVBTV, Trưởng Ban Tổ chức - Thành viên trực;

2. Ban Nội dung

- (1). Đồng chí Đinh Thị Thanh Hà, Phó Bí thư Đảng ủy Khối
- (2). Đồng chí Lương Trọng Thành, TUV, Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh
- (3). Đồng chí Trần Thị Ngọc Diệp, Phó Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh
- (4). Đồng chí Mai Quỳnh Nga, UVBTV, Trưởng Ban Tổ chức Đảng ủy Khối
- (5). Đồng chí Nguyễn Thị Huyền, UVBTV, Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy Khối
- (6). Đồng chí Lê Hải Quân, UVBTV, Trưởng Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối
- (7). Đồng chí Lê Văn Vinh, UVBTV, Chánh Văn phòng Đảng ủy Khối
- (8). Đồng chí Nguyễn Ngọc Thắng, Phó Trưởng phòng Quản lý Đào tạo và Nghiên cứu khoa học Trường Chính trị tỉnh.
- (9). Đồng chí Nguyễn Xuân Anh, Phó Trưởng Khoa xây dựng Đảng Trường Chính trị tỉnh.

3. Ban hậu cần, khánh tiết

- (1). Đồng chí Đỗ Hồng Quang, Phó Bí thư Đảng ủy Khối
- (2). Đồng chí Lê Văn Vinh, UVBTV, Chánh Văn phòng Đảng ủy Khối
- (3). Đồng chí Khương Phú Tùng, Trưởng phòng Tổ chức Hành chính, Thông tin tư liệu Trường Chính trị tỉnh.

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức hội thảo được lấy từ nguồn kinh phí của Đảng ủy Khối năm 2023.

VII. CHỦ TỌA, THƯ KÝ HỘI THẢO

1. Chủ tọa Hội thảo:

- (1). Đồng chí Trần Văn Hải, Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Bí thư Đảng ủy Khối.
- (2). Đồng chí Lương Trọng Thành, TUV, Bí thư Đảng ủy, Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh.
3. Đồng chí Đinh Thị Thanh Hà, Phó Bí thư Đảng ủy Khối.

2. Thư ký Hội thảo:

- (1). Đồng chí Mai Quỳnh Nga, UVBTV, Trưởng Ban Tổ chức Đảng ủy Khối
- (2). Đồng chí Nguyễn Xuân Anh, Phó Trưởng Khoa xây dựng Đảng, Trường Chính trị tỉnh

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung và điều kiện tổ chức tốt Hội thảo.
- Giao Ban Tổ chức Đảng ủy Khối chủ trì phối hợp với Trường Chính trị tỉnh tham mưu gửi giấy mời đặt bài và thẩm định bài tham luận, chuẩn bị nội dung Hội thảo.
- Chỉ đạo các bộ phận liên quan đôn đốc, tổng hợp tình hình triển khai, thực hiện kế hoạch Hội thảo.

2. Trường Chính trị tỉnh

- Phối hợp với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tham gia chuẩn bị nội dung, tham mưu báo cáo đề dẫn và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội thảo.
- Tham gia đồng chủ trì Hội thảo.

3. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc

- Chuẩn bị các tham luận theo đề nghị của Ban Tổ chức Hội thảo.
- Đại diện cấp ủy các đơn vị dự Hội thảo.

4. Một số nội dung khác

- Các bài tham luận gửi về Ban Tổ chức Hội thảo theo địa chỉ: quynhmai.0311@gmail.com trước ngày 30/9/2023 để tổng hợp kỹ yếu Hội thảo.

- Các ban, bộ phận được phân công, chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện nội dung theo yêu cầu.

- Mọi thông tin liên hệ: Đồng chí Mai Quỳnh Nga, UVBTV, Trưởng ban Tổ chức Đảng ủy Khối, số điện thoại: 0919.657.587.

Căn cứ kế hoạch này, đề nghị các đơn vị có liên quan, các tổ chức cơ sở đảng, đoàn thể trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/c),
- BTC Tỉnh ủy (b/c),
- Các đồng chí UVBCH ĐBK,
- Trường Chính trị tỉnh,
- Các TCCSĐ, các ban, đoàn thể trực thuộc,
- Lưu VT, BTC.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Trần Văn Hải